
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 45 

Adunanza del  23.12.2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO E L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA ABC BASKET 010 P ER LA 
CONCESSIONE DELLA  PALESTRA  COMUNALE DELLA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE DI  PRIMO GRADO - DURATA DAL 1° GENNAIO 2 016 AL 31 
DICEMBRE 2017       
 
L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Assente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 45 del 23.12.2015 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO E 
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA ABC BASKET 010 PER LA CONCE SSIONE DELLA  
PALESTRA  COMUNALE DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIOR E DI  PRIMO 
GRADO - DURATA DAL 1° GENNAIO 2016 AL 31 DICEMBRE 2 017       
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Illustra il consigliere delegato Barbati Filippo 
 
PREMESSO  che: 

-  l’Amministrazione Comunale di Trescore Cremasco ritiene di fondamentale interesse 
pubblico la pratica sportiva, soprattutto nel campo giovanile, sia dal punto di vista fisico, 
ma anche come momento di formazione e di socializzazione.  

- il Comune di Trescore Cremasco è proprietario di una palestra presso la Scuola Secondaria 
di primo grado, attrezzata come campo da basket,  dotato dei relativi spogliatoi, docce, 
arredi e servizi igienici; 

ACCERTATO che l’Associazione Sportiva ABC basket Crema 010, svolge un’attività, a livello 
dilettantistico, molto importante e di sicuro interesse pubblico, rivolta a tutte le fasce di età dai più 
piccoli agli adolescenti ed a tutte le fasce giovanili. 
CONSIDERATO che:  

- costituisce preminente interesse pubblico valorizzare l'esperienza delle associazioni locali, 
che operano con serietà e competenza nel campo della promozione sportiva, permettendo 
loro di usufruire degli impianti comunali per le attività di allenamento, di gare di 
campionato e di gare amichevoli per la preparazione. 

- la Società Sportiva Dilettantistica ABC Basket Crema 010 per svolgere la propria attività 
dilettantistica ha richiesto di poter utilizzare la Palestra di cui trattasi. 

VISTO l’art. 2, comma 1, della legge regionale n. 14 dicembre 2006 n.27, che prevede: “Gli enti 
pubblici territoriali, che non intendano gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne affidano in via 
preferenziale la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, anche in forma associata.” 
VISTO l’articolo 12 comma 2 della Legge 4 agosto 1977  n. 517 che testualmente recita  “Gli 
edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per 
attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il 
Comune ha la  facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso  dei consigli di circolo o di 
istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico provinciale.” 

 
UDITI i seguenti interventi: 
MAZZINI GIANMARIO : “Siamo d’accordo con la convenzione”. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “Va dato merito allo sforzo posto in essere dal consigliere 
Barbati Filippo. Si è trattato di uno sforzo intenso e lodevole, diretto a soddisfare due importanti 
esigenze: ottenere risparmi e garantire il servizio, cioè la corretta fruizione dell’impianto 
sportivo” 
SINDACO: “Concordo con il consigliere Bianchessi. In tale situazione, abbiamo posto in essere 
la nostra linea di azione che consiste nel migliorare i servizi e ridurre le spese”. 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 



 

 

RITENUTO  di approvare l’allegata  convenzione  per l’utilizzo della palestra comunale presso la 
scuola secondaria di  1° grado; 
CON VOTI  favorevoli 6, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 6 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese; 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare la convenzione, tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Associazione 

Sportiva ABC Basket Crema 010,  per l’utilizzo della palestra comunale presso la scuola 
secondaria di  1° grado, composta da n. 12 articoli, allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti l’esecuzione della presente deliberazione, compresa la stipula della medesima. 

 

CON VOTI  favorevoli 6, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 6 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 
 

3. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 12.01.2016                      al 26.01.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 12.01.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 12.01.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


